
Obsah

Úvod...................................................................................................................................................... 5

Kapitola č. 1 Základy techniky zahraničně-obchodních operací a jejich smluvního zajištění 7

1.1 Základní strategie vstupu na zahraniční t rh y ....................................................................7

1.2 Vstupy na zahraniční trh y  form ou e-commerce............................................................. 14

1.3 Export, im port, přímé a nepřímé form y zahraničně-obchodních transakcí..............14

1.4 Specifika uzavírání sm luvních vztahů v přím ých a nepřímých zahraničně
obchodních operacích.................................................................................................................16

1.5 Smluvní zajištění různých typů obchodních operací a forem  vstupu na zahraniční 
trh y ................................................................................................................................................. 19

Kapitola č. 2 Rizika v mezinárodním obchodě a jejich řízení........................................................24

2.1 Postavení a význam r iz ik  v mezinárodním obchodě..................................................... 24

2.2 Řízení r iz ik  v mezinárodním obchodě..............................................................................24

2.3 Klasifikace jednotlivých druhů r iz ik  v mezinárodním obchodě..................................26

2.4 Nástroje pro elim inaci a redukci r iz ik  v mezinárodním obchodě............................... 27

Kapitola č. 3 Právní normy platné v rámci realizace obchodních vztahů, obsah kupní smlouvy, 
specifika uzavírání zahraničně-obchodních kontraktů a stanovení jejich podmínek.................32

3.3 Obsah klasického obchodního kontraktu o koupi zboží...................................................32

3.1 Průběh zahraničně-obchodních operací.......................................................................... 32

3.2 Zahraničně-obchodní k o n tra k t..........................................................................................33

3.3 Obsah klasického obchodního kon traktu  o koupi zboží...............................................36

3.4 Další sm louvy spojené s přípravou a realizací kupní sm louvy.................................... 41

Kapitola č. 4 Dodací podmínky zahraničně-obchodních kontraktů............................................44

4.1. Dodací podm ínky obchodního kon trak tu ....................................................................... 44

4.2 Dodací podm ínky INCOTERMS®......................................................................................45

Kapitola č. 5 Význam platebních podmínek, mezinárodního platebního styku a vybraných 
platebních instrumentů při obsluze mezinárodního obchodu......................................................56

5.1 Vztah mezi mezinárodním obchodem a m ezinárodním i financem i...........................56

5.2 Význam a form y platebních podmínek v obchodních kontraktech a pro zajišťování 
r iz ik  v m ezinárodním  obchodě ......................................................................................... 57

5.3 Specifika a podstata mezinárodního platebního styku..................................................59

5.4 Formy operativní realizace mezinárodního platebního s tyku .................................... 71

Kapitola č. 6 Způsoby financování mezinárodního obchodu........................................................81

6.1 Způsoby, form y a nástroje financování mezinárodního obchodu.............................. 81

6.2 Hlavní fo rm y financování zahraničně-obchodních operací..........................................85

6.3 Financování p ro ti aktivům  (Assets Based Finance]......................................................88

6.4 Kom oditní financování.........................................................................................................91

6.5 Financování dodavatelských ře tězců ............................................................................... 92

Kapitola č. 7 Logistika v mezinárodním obchodě I: Doprava...................................................... 96

7.1 Logistika a je jí význam v m ezinárodním  obchodě....................................................... 96



7.2 Doprava v zahraničním  obchodě a globální ekonomice a je jí fu n kce ......................99

7.3 Světové přepravní systémy a je jich m ezinárodní sm luvní regulace.........................105

7.4 Právní vztahy mezi účastníky přepravy a přepravní dokumenty........................................121

Kapitola č. 8 Logistika v zahraničním obchodě II: Pojišťování rizik..............................................128

8.1 Význam pojištění v zahraničním obchodě a základní p o jm y ..................................... 128

8.2 Pojištění kom erčních r iz ik ..................................................................................................129

8.3 Pojištění nekomerčních r iz ik ............................................................................................ 133

Kapitola č. 9 Logistika v zahraničním obchodě III: Pomocné logistické služby.........................140

9.1 Úloha pomocných logistických služeb v  mezinárodním  obchodě............................ 140

9.2 Skladovací s lužby .................................................................................................................141

9.3 Manipulace se zbožím ...........................................................................................................144

9.4 Kontrolní a inspekční služby.................................................................................................150

9.5 Právní rámec pomocných logistických služeb...............................................................151

Kapitola č. 10 Logistika v zahraničním obchodě IV: Administrativní a dokladové vybavení 
zásilek zboží v zahraničním obchodě............................................................................................. 155

10.1 Obsah logistického zajištění realizace obchodních operací form ou dokladového 
vybavení zás ilek......................................................................................................................... 155

10.2 Význam a funkce dokum entů v zahraničním obchodě............................................. 156

10.3 Členění dokum entů podle významu a obsahu............................................................ 157

10.4 Logistické vybavení zásilky v zahraničním obchodě průvodním i doklady a 
odpovídajícím i dokum enty.......................................................................................................166

10.5 Výměna e lektronických zahraničně-obchodních dokum entů .................................166

Kapitola č. 11 Stanovení cen v mezinárodním obchodě..............................................................169

11.1 Cenové strategie pro zahraniční t r h y ........................................................................... 169

11.2 Cenové p o lit ik y  a ta k tiky  pro zahraniční trh y ............................................................. 171

11.3 Postupy tvo rby  ceny v zahraničním obchodě............................................................. 174

11.4 Cenová dokum entace........................................................................................................179

Kapitola č. 12 Zvláštní a nové formy obchodních operací používané v mezinárodním obchodě 
 181

12.1 E-com merce........................................................................................................................181

12.2 Kooperační fo rm y zahraničního obchodu................................................................... 191

12.3 Globální hodnotové řetězce (Global Value C hains]................................................... 197

12.4. Vázané fo rm y obchodní vým ěny (C ountertrade)......................................................202

Kapitola č. 13 Problematika cla a celního řízení v obchodních operacích................................ 208

13.1 Principy a pravid la  fungování celní unie EU................................................................208

13.2 Postavení celních orgánů v rám ci celní unie E U .........................................................210

13.3 Celní režim y a řízení......................................................................................................... 213

13.4 Výpočet cel a celní d luh .................................................................................................... 220



Přílohy
Vzory nejčastějších dokum entů používaných při zahraničně-obchodních operacích

•  Vzorový kontrakt na vývoz/dovoz zboží к dalšímu prodeji

•  Všeobecné obchodní podmínky

•  Závazná objednávka

•  Nákladní list CMR

• Letecký nákladní list IATA

•  Námořní konosament

•  M ultim odáln í konosament FIATA

•  Speditérské osvědčení

•  Železniční nákladní list СІМ

•  Železniční nákladní list SGMS

• KarnetTIR

• Karnet ATA

•  Vývozní doprovodní doklad VDD

•  Jednotný správní doklad JSD

•  Osvědčení o původu zboží EUR 1

•  Finanční doklady: vlastní směnka, cizí směnka, šek

•  Žádost o dokum entární inkaso

•  Akreditívn i listina

•  Komerční faktura

•  Pro form a faktura

•  Fytosanitární ce rtifiká t

•  Pojistný ce rtifiká t

•  Balící seznam

• Balící seznam pro FCL konte jner

• Dodací list


